ellium haberet: quo in loco liberalia quinquenniali certamine celebrarent. Expensam quae ad hanc rem necessaria foret communi collatione graecia suppeditaret: scutoque decem milia mille equos naues centum eius quae aduersus Barbaros gestum est belli memoria ad hanc Plateenses quae pro graecia deo sacrificarent sacrosanctos esse. his procone referente auctoritate publica confirmatis Plateenses promiserunt se graecis: quae hic ceciderunt & humati essent: in perpetuum pareraturus: quod est nunc in amacterione mese. quae Alalesmeni Boetii noiant: seruari uidemus. Celebrem. n. coetum sexto & decimo die: ut primum illuxit: emittunt: cui tibicina bellicum canes itineris dux est uehicula Mircho: & coronis passim completa Laurus deiceps colore fusco: subsequuntur lactis & uini libationes in amphosis: olei quoque ac unguenti crossos (id enim uasis nomen est) liberi adulescentes deferunt. Nam cum uiri quibus parentationes fiunt defendendae libertatis causa uita excesserunt: nulli seruo fas est quicquam contrectare: quod ad hoc sacro ministerium pertineat. Summus deinde Plateensium princeps: cui nec alio tempore ferrum tangere: nec nisi candidam uestem induere ius est: puniceam nunc uestitus tunica et tella litteraria uas aquae attollens nudato pugione per mediam urbem praecedit: aqua de hic ex fonte supra columnas abluens unguento aspergit: postea mactato ante pyram tauro: ubi Iouem & Mercurium infernum adorauit: fortes uiros quae pro graecia mortem obierunt: ad cenam & cruentum hoc ministerium iuitat: Suppositum meae cratere temperas libasque: uiris inquit pro vino: quae ut fortiter graecorum libertatem tuerentur fato functi sunt. Plateenses hanc consuetudinem a maioribus acceptam adhuc retinent: Aristides postquam Athenienses in urbem regressos: ut ciuitatis statum ad populi ditionem transferret: studiosos aduertit: praebis ob res bene gestas mente curam suspicere non iniquum ratus est. Cum igitur haud facile populum armatum & uictoria exultantem coercere posse uideret: illius sententiam auctor fuit: quae rem publicam fore & ex omni Atheniensium ordine magistratus delectum iri decernebat. Cum Themistocles aliquando cum populo agens asseuerasset sibi consilium in mentem uenisse: quod si secreto transigeret ad ciuitatis utilitatem & salutem plurimum conferret: Aristidi soli populus negocium dedit: ut & ad hanc rem diligenter animum intenderet: & si e re publica uideret praebaret. Cui ubi Themistocles uersare animo dixit nauale graecorum succedere: quo pacto athenienses uniuersae graeciae principes futuros sperabat: Aristides conuentionem habens exposuit Themistoclis consilio nihil commodius esse: sed nihil iniustius. Haec cum audissent athenienses: tantum apud eos aequitatis causa & integerrimi uiri constantia potius habuit: ut Themistoclem hac de re nullum deiceps uerbum faceret iusserint. Postquam aristides belli gerendi causa cum Cimone imperator missus est: Pausaniam ac caeteros Lacedaemoniorum principes ob difficiles mores ac ferociam in socii nominis militem plurimum in se malivolentiae ac similitatis conspiciat benigne clamenter humaniter mansuete cum sociis uersatus est: & Cimone multa dextera itate ad hominum consuetudines concinuum & in expeditionibus equabilem praestitit. Quibus ex rebus latuit Lacedaemonios cum eos non armis non classibus non equestribus copiis: sed comitate placabilitate atque clamentia principatu graeciae spoliabat. Nam cum aristidis aequitas & Cimone facilitas: quae apud omnes commendabilia erant: Athenienses graecis caros fecissent: Pausaniae auaricia ac difficultas adhuc cariores reddidit: haud iniuria quando socium primores semper iracunde semper aspere semper contumeliose alloqueret: ac multitudinem plagis castigaret: & ferream ancoram ceruicibus subnectens uniuersum diem ludibrio stare cogeret: nemini praeterea fas esse uellet ut ante spartiatas legedi stramenta pabulandi aut aquandi potestas esset. Quod ne cuiquam obscure foret pro suis lictores loris ueniens arcebat. Quae propter Aristidi quod facto opus esset docere ac increpare uolenti: Pausanias contracto uultu otium sibi non esse respondens aut minime praebuit. Quocirca nauium praefecti & graecorum duces in primis autem Chii Samii Lesbicum Aristide egerunt: ut sociorum causam susciperet eosque sibi deuinceret: quia iam diu a Lacedaemoniorum impetio liberari & ad Athenienses transferri cuperent. Quibus cum Aristides inieceret quidem orationibus necessitatem ac aequitate mente facile intueri respondisset: caeterum ad id conciliandum fide opus esse: qua deuicti de integro inceptum irritum relinquere non possent. Vliades Samius & Antigoras Chius coniuratione inter se facta primo incursum Pausaniae triremem a se circa Bizantium rostris incussam (reliquae enim classem praecedebat) inter suas intercaperunt. Percussus ea re Pausanias etiam atque etiam iracunde se breui demonstraturum interminatus est: eos non in praetoria nauem uerum in patria sua impetum secisse. Hinc fortuna: qua fractus foeliciter apud plateas rem gessisset: contentum abire iusserunt: quia tamen sibi uenerationes graeci tribuant: ut ne aquam ac parentem meritis poenam ab eo exigere uelint. Hoc denique pacto ad Athenienses defecerunt. Qua in re admirabilem Lacedaemoniorum animi magnitudinem intelligere licet. Nam ut principes suos per summam peccandi licentiam magis atque magis corrumpi: ac deprauari sensere: sponte principatu cedentes imperatores ad bellum gerendum mittere destiterunt: suis rationibus conducibilius esse rati: ciues moderatos: qui sanctissimis maiorum suorum legibus audirent: quae totius graeciae principatum habere. Sub idem tempus graeci principe quoque Lacedaemone belli administrandi causa pecunias conferebant. Ab Atheniensibus Aristidem petunt: ut eo auctore singulis ciuitatibus iustus census describeretur: eique ne muneris cura rei familiaris detrimento esset: fundum ac fructus quos ipse redimeret: constituere: ut quasi quadam in specula positus quantum uniuscuiusque dignitas & facultas pateretur aestimaret. Hic tantae licentiae creatus dominus (quodammodo enim graecia omnium suarum regum sibi liberum ius permiserat) cum ad hoc munus obeundum tenuis exisset: tenuior ea quoque existimatione reuersus est: ut non modo iustissime ac integerrime officio suo satisfaceret: sed apud omnes quoque censum descripsit caritatis facilitatisque perpetuum monumentum reliquerit. Quippe ut uetens aetate Saturni: sic Atheniensium censum ab Aristide statutum diuinis laudibus celebrantes: quandam graeciae foelicitatem appellabant praesertim cum paulo post duplex deinde triplex factus sit. Quae. n. Aristides quater centies & sexagies talentum expleuit: huic Pericles tertia ferme parte adiecit principio belli. Thucydides auctor est: a sociis sexcenta talenta ad Athenienses peruenisse pericle uero uita functo duces populi censum urgentes ad mille & tricentum summam talentum retulerunt: non quia uel belli diuturnitas uel aduersa praelia tantum sumptum tantum dispendium po

## ARISTIDIS

stularent: sed ut in plæbem publicum æs diuideret: & statuas & sacras ædes magnificentissime appareret: ciuitates exauriebāt. Quocirca cum Aristides pp census coactionem ingentem & admirabilem esset gloriam cōsecutus: mox Themistocles irrissile fert: quasi id in quo existimationis suæ fundamentum iecisset: nō uiri sed scrinii tuto auxē seruatis laus esset: Quo in loco Aristidem pagē apposite ulcisci uisus est: sua loquēdi libertate fræctus sic pauloatē Themistoclem increpauerat. Hic enim cum hostium cōsilia scire ac p̄lagire summā impatoris uirtutem esse diffiniret: Aristides hoc necessarium est iquit o Themistocle: sed manus abstinentes habere pulcherrimum & ueri impatoris munus est. Aristides atheniensium nō re iuratus cæteros græcos sacramēto adegit: utq; rectum fœdus firmaret post exacrationes: quas i perfidos fieri mos erat: ignitos ferreos orbes in mare cōiecit. Magna postea ut apparet cōuersione regē facta: Athenienses tenatiorem imperādi rōnem ordiri coactos ipse ut perierationem in caput eius uerteret iussit: & quōq; ad salutem & publicā utilitatē cōduceret facere nō dubitarēt. itaq; nō ab re Theophrastus scriptum reliquit in cunctis quæ uel at suā rem familiarem uel priuati ad ciues p̄tinerent: nunq; eum ab eq̄ssimi hoīs officio defuisse. In his uero quæ ad rem p̄. spectarent aliquādo: ut patriæ rōnem haberet: quæ salua honestate nō nunq; saluari nō poterāt: a uitæ suæ curriculo deflexisse. Nam cum uiolatis cōuētis quæ cum Samiis haberent: ex Delo thesaurū athenas delatum iri decerneret: principio oratiōis affirmasse dicit: id de quo uerba facturus erat: tamen nō equū cōmodū tū esse. Ciuitate deniq; tot moraliū ab eo principe cōstituta: inops esse pseuerauit: nec minori studio ex paupertate q̄ ex trophæis gloriam assequi contendit. Quod uel hinc facile demonstrauit: Callias daduchus (id autem sacerdotii nomen est) sibi necessitudine cōiunctus inimicorum postulatione capitis reus factus est. Qui postq; satis multa de accusatione dixissent: extra causam tali oratiōe usi sunt: Aristidem Lysimachi filium: cuius summā dignitatē uniuersi græci admirant: seuerissimi iudices plane cognoscitis: Eius quatenus res domestica sit: certo scio: p̄ uestra prudētia cogitatis: cū ipsum trita adeo lacerna idutum in luce oīum in oculis ciuitatis uenire i tueamini. Quis tam male de rebus sentit: ut nō itelligat: eum q̄ aperte frigus patiat: domi fame ac multis quæ ad uitam necessaria sunt etiam atq; et laborare. Hunc tamen summum uirum patrie sibi a natura datum uxore ac liberis & egregia paupertate grauātū Callias atheniensium oīum sine cōtrouersia ditissimus cōtēnit. Cuius tamē opa fide ac diligentia sæpenumero: & intra hos cæcellos patrociniū fructum est aplissimū cōsecutus. Hæc orationē cum igēti acerbitate: ut ex murmure Callias aīaduertit: iudices accepissent: Aristidē uocat: rogat ut grauisimo suo testimōio iudicibus certum ac exploratum faciat: cū ei multas dedisset: & ut acciperet orasset: ut caperet nunq; adduci potuisse. Tum aristides se magis iopia q̄ Calliā maximis opibus gloriari par eē. Compluris enim uidere est q̄ fortunas q̄bus abundāt uel turpes uel inhonestos in usus collocent: qui uero paupertatem generose ferāt paucissimos. Quocirca paupertatem uelut malū obiectare mihi desināt: quæ nisi q̄bus inuitis accedit idecora esse nō debet. Hæc cum aristides summa cum dignitate Calliæ testificatus esset: ex his q̄ aderāt nemo fuit: quin eo consilio discesserit: ut inops quemadmodum aristides q̄ locuples ut Callias esse mallet. Hæc ex monumentis litterarū quæ Eschines Socraticus cōmendauit accepimus. Plato uero tātum Aristidi tribuit: ut p̄ cæteris cunctis clarissimis uiris: q̄ athenis floruerūt: eum solum existimatione laude admiratiōe dignum demonstrauerit: Cum Themistoclem Cimonē Periclē porticibus pecūnis multis deniq; deliramentis ciuitatem cōplesse: hūc unū solida & exp̄ssa uirtute ad rem p̄. se cōtulisse cōtēderit: q̄ suæ māuetudinis & moderationis erga Themistoclem grauissimū sæpe piculum fecit. Nē cum in cunctis publicis muneribus eo uno omnium inimicissimo uteretur: & exul ipsius artibus eum opa calūnia ciuitate cessisset: oblata sibi eadē malefaciēdi occasione officium suum tamē & decorē seruauit. Themistocli siquidem maiestatis ad populū arcessito quasi tristem suorū tempore memoriam oblitus nullo loco aduersatus est: quin potius: tamen Cimon & Alcmon aliq; q̄ plures accusationi studiose ac diligenter incuberent: solus Aristides inuentus est qui nec re nec uerbo quicq; fecerit: unde afflictis inimici rebus uolūtatis fructum capere uideretur: sicut & pristina illius fœlicitati nunq; inuidisset. Aristidem cum in Pōtum reip. causa traiecisset nonnulli ultimum ibi uitæ diem obiisse: quidam autē admodū grādem natū magno in honore ac admiratione ciuium habitum. Athenis fato functum esse prodiderūt. Cæterum Cratherus Macedo de eius morte quædam huiusmodi refert. Secundum Themistoclis exilium contumelioso facto populo uberrima insimulatorum multitudo pullulauit: qui cum potentissimis ac optimis uiris diem dicerent: eos plæbis inuidiæq; potentia & secundissimis rebus insolētes esse obiectabāt. Ex hoc fuisse numero Aristidem scribit. Qui Diophanto Amphitropei populi accusatore subiecto repetundarum cōuictus est: q̄ cum tributa redimeret ab ionibus magnā argenti uim recepisset. Hic condēnatione aduersus eū lata cū quinquaginta minas soluendo non esset: transfretauit: deinde circa Ioniam uita excessit. Cratherus nullum ad hanc rem scriptorum argumētum adhibuit: nec curiosissime more suo ullū decretum uel iudicium attulit: nec auctores qui hanc sententiā probarent: ut ipse consueuit in suis libris adiecit. Reliqui autem: ut ita dicam: omnes qui plæbis aduersus imperatores errata litteris mandauerunt. Themistoclis exilium Miliciadis uncula periculis mulctam & Pachetis miserabilem casum: qui in forensis iubgesto cōstitutus: ut se conuictum iri conspicatus est: sibi ipsi mortem consciuit. Plæraq; id genus in unum locū collecta in uulgus efferunt. Ex Ostracismo quoq; Aristidem urbe exactum: nulla autē huiusmodi dānatione affectum esse commemorant. Apud Phæacos etiā sepulchrum eius ostenditur: quod sibi publice cōstructū ferunt. Hic adeo inops mortuus est: ut suo sumptu summo die efferrī non potuerit. At eius filias perhibet ex curia traductas maritis datas esse: & ciuitatē ut eas publice despōdit utriq; dotem tria milia drachmarū decreuisse. Lysimacho quoque filio argenti minas centum & totidem consiti agri iugera populus erogauit.